
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0233 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

Designa Comissão de Sindicância 
• Investigativa. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado 
no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo n° 23294.005651.2017-91, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar os servidores MARCOS ANTÔNIO MAIA DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 0676034, lotado no 
Campus Belo Jardim deste IFPE, e EDVALDO MANOEL DO NASCIMENTO, ocupante do 

111 

	

	cargo de Servente de Limpeza, matrícula SIAPE n° 0275565, lotado no Campus Recife deste 
IFPE para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Instauração de Processo 
de Sindicância Investigativa, com sede em Recife-PE, incumbida de apurar, no prazo máximo 
de 30 (trinta) dias, os itens 3.11 a 3.13, oriundos do desmembramento do Processo n° 
23295.000292.2017-74 que trata do Procedimento Preparatório n° 1.26.000.001787/2016-31 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

UES RIBEIRO 



ES RIBEIRO ANÁLIA KEIL 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor data de sua publicação. 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0234 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

Designa Comissão de Sindicância 
Investigativa. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado 
no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo n° 23294.005653.2017-89, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar os servidores MARCOS ANTÔNIO MAIA DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 0676034, lotado no 
Campus Belo Jardim deste IFPE, e EDVALDO MANOEL DO NASCIMENTO, ocupante do 
cargo de Servente de Limpeza, matrícula SIAPE n° 0275565, lotado no Campus Recife deste 
IFPE para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Instauração de Processo 
de Sindicância Investigativa, com sede em Recife-PE, incumbida de apurar, no prazo máximo 
de 30 (trinta) dias, o item 3.14, oriundo do desmembramento do Processo n° 
23295.000292.2017-74 que trata do Procedimento Preparatório n° 1.26.000.001787/2016-31 







 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0326/2018 DE 19 DE MARÇO DE 2018 

 

 

            Anula Artigo da Portaria nº 1.731/2017-GR  

                                           e designa nova Comissão. 

 

 

                        A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23297.006688.2017-13, com despachos exarados,  

 

   

  RESOLVE: 

 

             

           Art. 1º Anular o artigo 2º da Portaria nº 1.731/2017-GR, de 14/12/2017, ao tempo em 

que designa os servidores FRANCISCO LAUDEMIRO RAMOS COELHO MORORÓ, 

matrícula SIAPE nº 1022436, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado na 

Reitoria; DAVID LIMA VILELA, matrícula SIAPE nº 1867177, ocupante do cargo de Auditor, 

lotado no Campus Recife e OZIAS ELIAS FERREIRA, matrícula SIAPE nº 0275086, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Recife, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Instauração de Processo de Sindicância 

Punitiva, com sede em Recife-PE, incumbida de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, as possíveis 

irregularidades referentes aos atos e fatos constantes do Processo nº 23297.006688.2017-13, bem 

como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.  

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.03.28 10:06:24 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0399 DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Homologa resultado de estágio 

probatório.     

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) 

dos(as) servidores(as) desta Instituição Federal de Ensino, conforme Anexo I.  

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

 

 

                                                                                                                                      

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.04.04 10:14:26 -03'00'



 

 

ANEXO I – PORTARIA IFPE/GR Nº 0399 DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 
 

SIAPE SERVIDORES(AS) VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO 

1900944 GEANA SILVEIRA DA COSTA 27/03/2018 9,20 Aprovada Reitoria 23296.004623.2016-54 

1377751 EVERALDO DANTAS DUARTE 17/08/2018 9,70 Aprovado Reitoria  23294.012816.2015-18 

2176476 SÁVIO PEDRO DE LIMA 06/11/2017 9,73 Aprovado Campus Olinda  23736.014213.2017-76 

1896325 
ANGÉLICA REGINA DA SILVA 

NASCIMENTO 
12/02/2018 9,86 Aprovada 

Campus Jaboatão dos 

Guararapes  
23519.013734.2016-91 

2206192 JULIANA SILVA DE MACEDO 11/03/2018 9,92 Aprovada 
Campus Jaboatão dos 

Guararapes 
23519.013787.2016-19 

2179954 CRISTINA MARIA SANTOS DA SILVA 01/12/2017 9,96 Aprovada 
Campus Jaboatão dos 

Guararapes 
23519.013738.2016-78 

2223162 ELAINE CRISTINA DE SOUZA GOMES 29/04/2018 9,74 Aprovada Campus Garanhuns 23359.008704.2015-61 

2170853 TAINARA ALVES DE VASCONCELOS 24/10/2017 9,58 Aprovada Campus Olinda 23736.014215.2017-65 

2178137 MAYARA DA SILVA LUZ 19/11/2017 9,86 Aprovada 
Campus Jaboatão dos 

Guararapes 
23519.013766.2016-95 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0403 DE 04 DE ABRIL DE 2018 

 

 

 Reduz carga horária de servidora. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o processo nº 23519.021594.2017-12, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

            Art. 1º Autorizar, a contar de 04/06/2018, a redução da carga horária contratual de 40 

(quarenta) horas para 20 (vinte) horas semanais, da servidora ANAMÉLIA CABRAL DE 

VASCONCELOS DE AZEVEDO MELLO, matrícula SIAPE nº 2178141, Psicóloga, lotada no 

Campus Jaboatão dos Guararapes desta Instituição Federal de Ensino, com redução de remuneração 

proporcional, conforme MP Nº 2.174-28. 

 

  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                    

 

                                                                   

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

 

 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.04.05 10:44:47 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0404 DE 04 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Designa membros para Comissão 

Especial de Avaliação do Memorial 

Acadêmico.    

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o processo nº 23294.002234.2018-76, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

             Art. 1º Designar as servidoras, relacionadas abaixo, para constituírem a Comissão 

Especial de Avaliação do Memorial Acadêmico da Professora MARIA DAS GRAÇAS 

RANGEL LUMACK, matrícula SIAPE nº 0275876, lotado no Campus Recife desta Instituição 

Federal de Ensino, para fins de acesso à Classe Titular. 

 
NOME FUNÇÃO INSTITUIÇÃO 

CÉLIA CAVALCANTI BRAGA PRESIDENTE IFPE 

BERNADETE NEGROMONTE CAVALCANTE BEM MEMBRO CMR 

MARIA DO CARMO MILITO GAMA MEMBRO IFAL 

MARIA JOSÉ DE LACERDA BEZERRA MEMBRO CMR 

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                     

 

                                                                                                                                      

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.04.05 10:46:23 -03'00'


	Page 65
	Page 66

